
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 2 del 11/01/2016 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL CAMPO SPORTIVO DI 
SANT'AGOSTINO UTILIZZATO COME CAMPO DI ACCOGLIENZA  PER IL SISMA 
DEL MAGGIO 2012 - LIQUIDAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI 
COMPLETAMENTO 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 09/06/2015 con il quale è stato conferito 
l’incarico per posizione organizzativa ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 
31/3/1999 all’Arch. Elena Melloni con ruolo di Capo Settore V° LL.PP. a decorrere dal 
16/06/2015, in sostituzione dell’Ing. S.G. assente con diritto  alla conservazione del posto; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 23/03/2015, di approvazione del 
bilancio previsionale per l’anno 2015; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 30 del 2/4/2015 di approvazione di uno stralcio 
del PEG 2015 e la n.51 del 21/5/2015 di approvazione del Piano delle Performance e del 
Piano Esecutivo di gestione 2015; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 100 del 05/11/2015 di approvazione delle 

variazioni di Bilancio di previsione 2015; 
 

PREMESSO che in seguito agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 il campo da 
calcio secondario presente nel centro sportivo di Sant’Agostino, sito in viale Europa, è 
stato utilizzato come campo di accoglienza post-sisma ed ha subito dei danni imputabili 
alla permanenza della tendostruttura, che è stata installata per ospitare temporaneamente i 
bambini della scuola materna; 

 



CONSIDERATO che i danni sopraccitati risultano imputabili al calpestio ed all’usura 
del manto erboso, alla compressione e compattazione del terreno in modo difforme che ha 
impedito la ricrescita dell’erba, causato la formazione di avvallamenti ed ha pertanto reso 
impraticabile il campo per lo svolgimento della pratica sportiva calcistica; 
 

VISTA la necessità di ripristinare le condizioni iniziali del campo e consentire al 
gestore dell’impianto sportivo lo svolgimento degli allenamenti e del gioco del calcio, si è 
proceduto alla richiesta di autorizzazione della spesa per il ripristino del campo sportivo 
sito in Viale Europa a Sant’Agostino, inoltrata all’Agenzia Regionale di Protezione Civile 
tramite modulistica specifica di cui l’Allegato 3 con Prot. 10955 del 04/07/2014; 
 

PRESO ATTO che con Ordinanza Commissariale n. 61 del 18/07/2014 è stato disposto 
di autorizzare gli interventi provvisionali indifferibili di messa in sicurezza finalizzati a 
mitigare le conseguenze degli eventi sismici  del 20 e del 29 maggio 2012 e la conseguente 
spesa per ciascuna prevista, descritti nell’elenco di cui all’Allegato 1, dove risulta inserito 
tra gli altri anche l’”Intervento di ripristino del campo sportivo sito in viale Europa, 
utilizzato durante la fase emergenziale come campo di accoglienza per la popolazione, 
mediante riparazione del sottofondo del campo da gioco e dei relativi impianti ” al quale è 
stata assegnata una spesa complessiva di € 163.041,10  IVA inclusa; 
 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 90 del 07/08/2014, successivamente 
integrata e chiarita con DGC 98/2014, con la quale è stato approvato, tra gli interventi di 
messa in sicurezza finalizzati a mitigare le conseguenze degli eventi sismici del 20 e del 29 
maggio 2012, il progetto preliminare per l’ “Intervento di ripristino del Campo Sportivo di 
Sant’Agostino utilizzato come campo di accoglienza per il sisma 2012” per l’importo 
complessivo di € 163.041,10  IVA inclusa; 
 

VISTO che l’Associazione sportiva dilettantistica “C.S. Sant’Agostino” con la quale 
sussiste la Convenzione per l’affidamento in concessione dell’impianto sportivo  “Campi 
da calcio Sant’Agostino” – Lotto 1, repertoriata al n. 359 e sottoscritta in data 6/11/2013, 
ha manifestato in data 23/02/2015 con nota assunta agli atti con Prot. 5252 del 25/03/2015 
l’esigenza di ripristinare il campo oggetto d’intervento con un manto in erba sintetica, al 
fine di consentire lo svolgimento degli allenamenti e le partite del settore giovanile in 
qualsiasi periodo dell’anno ed indipendentemente dalle condizioni climatiche; 
 

VISTA la nota dell’Associazione sportiva dilettantistica “C.S. Sant’Agostino”  assunta 
agli atti con Prot. n. 4896 del 20/03/2015 con la quale veniva espressa la disponibilità 
dell’Associazione al cofinanziamento per  € 50.000,00, a copertura della spesa complessiva 
necessaria  per dotare il campo da calcio secondario di una finitura in manto di erba 
sintetica idonea a soddisfare le esigenze finalizzate allo svolgimento della pratica  sportiva; 
 

PRESO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 23/03/2015, tenuto 
conto della disponibilità manifestata dal “C.S Sant’Agostino” a finanziare l’importo 
aggiuntivo di € 50.000,00, è stato modificato l’importo inizialmente assegnato  
all’ ”Intervento di ripristino del Campo Sportivo di Sant’Agostino” per un importo 
complessivo di € 213.041,10 ed è stato inserito l’intervento nel Programma Triennale  
delle OO.PP.2015/2017 con il nuovo importo assegnato e che la modifica di € 50.000,00 
sarebbe stata recepita nel bilancio di previsione con successivo atto di variazione al 
bilancio stesso; 

 
RICHIAMATE le Delibere di Consiglio Comunale: 
- n. 19 del 13/04/2015 con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione per 

la realizzazione dell’ ”Intervento di ripristino del Campo Sportivo di 



Sant’Agostino” tra il Comune di Sant’Agostino e l’Associazione sportiva 
dilettantistica “C.S. Sant’Agostino” ,  in cui sono stati definiti gli aspetti tecnici e 
finanziari del cofinanziamento dell’opera per l’importo di € 50.000,00, reso 
disponibile dall’Istituto bancario come mutuo chirografico concesso al “C.S. 
Sant’Agostino” e le conseguenti variazioni di Bilancio di previsione 2015; 

- n. 20 del 13/04/2015 con la quale è stato predisposto il rilascio della fidejussione a 
garanzia di mutuo di € 50.00,00, per la durata di 5 anni, da contrarsi da parte 
dell’Associazione sportiva dilettantistica “C.S. Sant’Agostino” con l’Istituto 
bancario per il finanziamento di parte dei lavori di ripristino del Campo Sportivo di 
Sant’Agostino danneggiato nel corso degli eventi conseguenti al sisma del maggio 
2012; 

 
PRESO ATTO che in data 16/04/2015 è stata sottoscritta e Repertoriata al n. 514 la 

Convenzione per la realizzazione dell’”Intervento di ripristino del Campo Sportivo di 
Sant’Agostino” tra il Comune di Sant’Agostino e l’Associazione sportiva dilettantistica 
“C.S. Sant’Agostino”; 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 186 del 20/04/2015 
con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’ “Intervento di ripristino del 
Campo Sportivo di Sant’Agostino utilizzato come campo di accoglienza per il sisma 2012”, 
condiviso con l’Associazione sportiva “C.S. Sant’Agostino”,  redatto dal tecnico incaricato 
Arch. Morgera Patrizia dello Studio di architettura e urbanistica - Morgera e Ventura, 
recepito agli atti con Prot. 6315 del 14/04/2015 e oggetto del Verbale di validazione da parte 
del RUP di cui al Prot. 6636 del 20/04/2015; 

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 187 del 
20/04/2015 con la quale è stato disposto di procedere alla gara dell’appalto in oggetto 
tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dei sopraccitati 
artt. 57 e 122 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che, a conclusione delle procedure di gara e del successivo ricorso n. 
669/2015 al TAR della Regione Emilia Romagna, con Determina del Responsabile del V° 
Settore LL.PP. n. 335 del 03/07/2015 è stata  disposta l’aggiudicazione definitiva dei lavori 
relativi all’intervento di ripristino del Campo Sportivo di Sant’Agostino utilizzato come 
campo di accoglienza a seguito del  sisma 2012 alla ditta OLIMPIA COSTRUZIONI srl, 
con sede a Forlì (FC), che ha offerto un ribasso del 5,5 % sull’importo a base d’asta di € 
178.856,72 aggiudicandosi i lavori  per l’importo di € 169.019,60 oltre oneri per la 
sicurezza per € 2.260,86 e quindi per un importo complessivo (Iva esclusa) di € 
171.280,46, rideterminado il quadro delle opere come segue: 

 

QUADRO ECONOMICO DELLE OPERE  

A – LAVORI   
Lavori  € 169.019,60 

Totale importo lavori  €  169.019,60 
Oneri per la sicurezza €  2.260,86 

Importo lavori a base d’appalto  € 171.280,46 

B – SOMME A DISPOSIZIONE   
Lavori in economia 
 € 

 
10.820,83 

 
Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, €  13.811,76 



coordimento della sicurezza , compresa IVA e 
contributi previdenziali 
Iva su lavori 10%  
 € 

 
17.128,05 

Totale somme a disposizione   41.760,64 
Totale complessivo dell’opera  € 213.041,10  

 

VISTA la Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP. n. 434 del 18/09/2015 
con la quale è stata acquisita l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva; 

 

PRESO ATTO che l’Associazione sportiva dilettantistica C.S. Sant’Agostino che ha in 
gestione il campo sportivo ha evidenziato, successivamente all’approvazione del progetto e 
nel corso degli incontri con l’Amministrazione, le seguenti necessità finalizzate a 
migliorare lo svolgimento dell’attività sportiva ed a preservare nel tempo il mantenimento 
e la conservazione del campo da calcio in erba sintetica, come di  seguito descritto: 

-  realizzazione di una recinzione perimetrale al campo, dotata dei requisiti tecnici e 
dimensionali  specifici per campi da calcio, comprensiva di cancelli di accesso, 
posizionata al limite del campo in erba sintetica al fine di  evitare interferenze con 
il manto in erba naturale; 

-  tracciamento di n.2 campi di calcio a otto, oltre al regolamentare tracciamento 
previsto in progetto, al fine di consentire contemporaneamente lo svolgimento 
dell’attività di allenamento giovanile da parte dei numerosi iscritti alla società 
calcistica dilettanti; 

 
VISTO che il Comune di Sant’Agostino, in qualità di Ente appaltante,  ha ritenuto di 

accogliere le richieste dell’Associazione sportiva dilettantistica C.S. Sant’Agostino ed ha 
proceduto all’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta ELISPORT COSTRUZIONI s.r.l., 
con sede legale in Via dell’Artigianato n. 39 a Sanigallia (AN), ai sensi  dell’Art.125 del D. 
Lgs 163/06 e ss.mm.ii, e dell’Art. 7, comma 3 del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di cui sopra, che consente il ricorso ad 
un solo operatore economico per i lavori di importo inferiore ad € 40.000,00, individuando 
la ditta tra gli iscritti all’albo informale dei fornitori del Comune di Sant’Agostino, in base 
alla tipologia di opere da affidare, all’esperienza nel settore delle opere per impianti 
sportivi, alla proporzionalità degli importi  ed in continuità ai lavori eseguiti presso  il 
campo sportivo di Sant’Agostino; 

 
DATO ATTO che in data  24/11/2015 con Reg. n.563 è stato sottoscritto il contratto di 

cottimo fiduciario per l’ “Intervento di ripristino del campo sportivo di Sant’Agostino 
utilizzato come campo di accoglienza per il sisma del maggio 2012 - Affidamento in 
economia di realizzazione delle opere di completamento” , alla cui procedura è stato 
assegnato il codice SMART CIG: 7D516767BB; 

 

DATO ATTO che le opere in oggetto relative alla realizzazione della recinzione 
perimetrale del campo da calcio in erba sintetica, comprensiva dei lavori preliminari di 
predisposizione e dei cancelli di accesso, oltre che del tracciamento di n.2 campi da gioco a 
otto,  sono state eseguite a perfetta regola d’arte e che l’affidamento può perciò 
considerarsi concluso; 

 
RITENUTO quindi di poter procedere alla liquidazione della ditta; 
 



VISTE le fatture elettroniche della ditta ELISPORT COSTRUZIONI s.r.l., con sede a 
Via dell’Artigianato n. 39 a Sanigallia (AN), di seguito elencate: 

- Fattura n. 191 del 22/12/2015 dell’importo di € 6.615,82 oltre € 661,58  IVA 10% 
per complessivi € 7.277,40 per lavori di predisposizione della recinzione 
perimetrale; 

- Fattura n. 192 del 22/12/2015 dell’importo di € 13.498,80 oltre € 1.349,88 IVA 
10% per complessivi € 14.848,68 per lavori di completamento con realizzazione 
della recinzione perimetrale e dei cancelli; 

- Fattura n. 193 del 22/12/2015 dell’importo di € 3.000,00 oltre € 300,00 IVA 10% 
per complessivi € 3.300,00 per lavori di tracciamento su erba sintetica di n.2 campi 
di calcio a otto; 

DATO ATTO che le opere in oggetto per un totale di € 23.114,62 oltre € 2.311,46 IVA 
10% per complessivi € 25.426,08 trovano copertura economica in parte nelle somme a 
disposizione del quadro economico di aggiudicazione, finanziate con le risorse regionali 
provenienti dal Fondo per la ricostruzione di cui all’art.2, comma 1 del DL.n.74/2012, 
convertito con modificazioni della L.122/2012, e con il cofinanziamento dell’Associazione 
dilettantistica C.S. Sant’Agostino ed in parte nell’importo di cofinanziamento a carico del 
Comune di Sant’Agostino, reso disponibile con deliberazione di Giunta n.100 del  
05/11/2015 di approvazione delle variazioni al Bilancio di previsione 2015; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 
 
2. DI DARE ATTO che le opere in oggetto relative alla realizzazione della recinzione 

perimetrale del campo da calcio in erba sintetica, comprensiva dei lavori 
preliminari di predisposizione e dei cancelli di accesso, oltre che del tracciamento 
di n.2 campi da gioco a otto,  sono state eseguite a perfetta regola d’arte e che 
l’affidamento può perciò considerarsi concluso; 

3. DI LIQUIDARE alla ditta ELISPORT COSTRUZIONI s.r.l., con sede in Via 
dell’Artigianato n. 39 a Sanigallia (AN) l’importo totale di € 23.114,62 oltre € 
2.311,46 IVA 10% per complessivi € 25.426,08 risultante da:  

- Fattura n. 191 del 22/12/2015 dell’importo di € 6.615,82 oltre € 661,58  IVA 10% 
per complessivi € 7.277,40 per lavori di predisposizione della recinzione 
perimetrale, da imputare come di seguito descritto: 

• € 3.081,23 oltre € 308,12 IVA 10% per complessivi € 3.389,35 sull’Int. 
109308, Cap. 853, Res. 487/2014, Sub-Res. 105/2015 (risorse provenienti dal 
Fondo per la ricostruzione di cui all’art.2, comma 1, DL.n.-74/2012 
convertito con modificazioni dall L.122/2012 ); 

• € 3.534,59 oltre €  353,46 IVA 10% per complessivi € 3.888,05 sull’Int. 
109308, Cap. 852, Imp. 509/2014, Sub-Imp. 106/2015 (cofinanziamento 
dell’Associazione Sportiva Dilettantistica “C.S. Sant’Agostino”; 

- Fattura n. 192 del 22/12/2015 dell’importo di € 13.498,80 oltre € 1.349,88 IVA 
10% per complessivi € 14.848,68 per lavori di completamento con realizzazione 
della recinzione perimetrale e dei cancelli, da imputare sull’Int. 206201, 
Cap.34125, Imp.726/2015 (cofinanziamento del Comune di Sant’Agostino); 



- Fattura n. 193 del 22/12/2015 dell’importo di € 3.000,00 oltre € 300,00 IVA 10% 
per complessivi € 3.300,00 per lavori di tracciamento su erba sintetica di n.2 campi 
di calcio a otto, da imputare come di seguito descritto: 

• € 1.397,21 oltre € 139,72 IVA 10% per complessivi € 1.536,93 sull’Int. 
109308, Cap. 853, Res. 487/2014, Sub-Res. 105/2015 (risorse provenienti dal 
Fondo per la ricostruzione di cui all’art.2, comma 1, DL.n.74/2012 convertito 
con modificazioni dalla L.122/2012); 

• € 1.602,79 oltre €  160,28 IVA 10% per complessivi € 1.763,07 sull’Int. 
109308, Cap. 852, Imp. 509/2014, Sub-Imp. 106/2015 (cofinanziamento 
dell’Associazione Sportiva Dilettantistica “C.S. Sant’Agostino”); 

 

4.  DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio ragioneria per 

l’emissione del mandato di pagamento e relative annotazioni nelle scritture contabili, ai 
sensi di quanto disposto dall’art. 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 


